753

Orvieto, 13 février 1264.

Episcopo Bethleemitano suas in Urbe vices committit in spiritualibus. (REG. 28, fol. 90, cur. ann. III, n^o 39.)

« *.. episcopo Bethleemitano.* Romanus pontifex et si —. Datum apud Urbemveterem, idus februarii, anno III^o. »

754

Orvieto, 16 février 1264.

Omnia acta in civitate Ostiensi a Riccardo Petri Anibaldi, vel ipsius nomine facta, cassat et irritat. (REG. 28, fol. 90, cur. ann. III, n° 40.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, ejusque predecessores a Romana ecclesia, que omnium ecclesiarum est domina et magistra, civitatem Ostiensem in feudum, a tempore cujus non extat memoria, usque ad hec tempora tenuerint et possederint pacifice et quiete, nos, indignum et absonum reputantes quod nobilis vir Riccardus Petri Anibaldi, civis Romanus, in eadem civitate, in ipsius episcopi prejudicium, dominatur, eundem Riccardum frequenter et diligenter moneri fecimus ut civitatem ipsam, quam contra Deum et justitiam occupavit et detinuit per duos annos et amplius, et adhuc detinet occupatam, prefato episcopo restitueret, ac de fructibus, medio tempore perceptis ex illa, de dampnis quoque et injuriis eidem episcopo irrogatis, satisfactionem plenariam exhiberet. Quod quia idem nobilis facere non curavit, pluribus et diversis eum excommunicationum sententiis duximus innodandum et excommunicatum fecimus publice nuntiari. Demum vero, idem nobilis, aliquorum forsitan devictus instantia, personaliter ad nos venit et, petens humiliter ab eisdem sententiis se absolvi, optulit se paratum civitatem predictam, cum edificiis et fossatis et aliis meliorationibus quas se fecisse asserebat ibidem, prefato episcopo vel alii, juxta nostrum beneplacitum, assignare ac omnia, que in eadem civitate ipsiusque territorio a Romanis vel aliis quibuscumque personis emerant, vendere et extra manus suas ponere seu in aliquas personas non suspectas sine dilatione transferre, nec non et universitati civitatis ejusdem ac singulis ex eadem omnia servitia et redditus, que sibi exhibere promiserant, cum integritate remittere ac totaliter quietare, prestito nichilominus corporaliter juramento de parendo alias nostris precise mandatis, que sibi super premissis semel aut pluries faceremus, seque ad id sub pena mille marcarum argenti, datis fidejussoribus, obligavit.

Nos igitur, sperantes quod idem nobilis ea que tam sollempniter, prestito juramento, promiserat, adimpleret, dilectos filios . . archipresbyterum Ostiensem, et Leonardum, canonicum Reatinum, nuntios nostros ad eum duximus destinandos, ut ipsum que optulerat, facientem per se vel per alium seu alios, a dictis excommunicationum sententiis absolvent, juxta

formam ecclesie, vice nostra, jure Ostiensis ecclesie ac mandatis nostris, que alias ei super hiis pro quibus excommunicatus fuerat, pensatis qualitate facti et aliis circumstantiis, vellemus facere, semper salvis. Cumque predicti nuntii se paratos offerrent eum absolvere, dummodo predicta que promiserat, adimplere curaret, idem nobilis, sue salutis immemor, prestiti juramenti religione contempta, non solum eandem restituere noluit civitatem et absolutionis beneficium recipere non curavit, verum etiam, sicut idem episcopus nobis retulit, nonnullis ejusdem civitatis hominibus, vaccarum armenta et boves plurimos, jumenta et pullos, quibusdam vero magnam quantitatem frumenti et certas pecuniarum summas, aliquibus autem omnia bona eorum, predictis nuntiis nostris presentibus, in nostram et apostolice sedis injuriam, violenter auferre presumpsit, ab aliquibus vero quasdam domos et possessiones inibi, simulato contractu, comparavit in fraudem, in ejusdem episcopi non modicum prejudicium et gravamen.

Nos itaque, predicti episcopi et ecclesie Ostiensis super hoc indempnitalibus apostolica sollicitudine precavere volentes, omnes condemnationes factas et penas inflictas et banna imposita, omnesque sententias latas per eundem nobilem in quoscumque habitatores civitatis ejusdem, a tempore quo fuit in ipsum excommunicationis sententia promulgata, cunctosque processus quos per nobilem ipsum adversus ejusdem civitatis habitatores deinceps, contumacia ipsius durante, haberi contigerit, necnon et omnes hujusmodi emptiones domorum seu possessionum aliarumve rerum, instrumenta quoque super hiis confecta et conficienda, viribus omnino carere ac nullam prorsus obtinere decernimus firmitatem. Notarios vero seu tabelliones et judices, qui scientes dictum nobilem excommunicatum, super premissis aliqua instrumenta conficere, et auctoritatem hujusmodi contractibus presentialiter prestare, ac hujusmodi ferre sententias presumpserunt et presument in posterum, tabellionatus et judicatus officii in perpetuum apostolica auctoritate privamus. Nulli ergo nostre constitutionis et privationis etc. Datum apud Urbem veterem, xv kalendas martii, anno III. »

755

Orvieto, 15 février 1264.

Nonnullas profert sententias in Ricardum Anibaldi, civitatis Ostiensis invasorem. (REG. 28, fol. 90 v°, cur. ann. III, n° 41.)

« *Consilio et communi Tiburtinis.* Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, ejusque predecessores etc., ut in superiori proxima usque prejudicium et gravamen. Cum igitur indecens sit penitus et indignum ut homo tam perfidus, perjurus, perversus atque protervus, totque excommunicationum sententiis irretitus, fidelium presideat gubernaculis populorum, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus eundem nobilem, quem in vestrum comitem seu rectorem elegeris et assumpsisse dicimini, a civitatis vestre regimine, nisi infra octo dies post receptionem presentium, eidem episcopo plenarie satisfecerit, repellentes ac ei vel ejus vicario nullatenus intendentes, vobis de alio comite seu rectore ydoneo et ecclesie Romane devoto providere curetis. Alioquin, venerabili fratri nostro . . . episcopo Tiburtino, litteris nostris injungimus ut civitatem vestram ecclesiastico interdicto supponens, faciat interdictum hujusmodi usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas martii, anno III^o. »

Orvieto, 19 février 1264.

In eundem modum . . . episcopo Tiburtino. Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, etc. ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque providere procurent. Ideoque fraternitati tue mandamus quatinus, si dicti consilium et commune mandatum nostrum super hoc neglexerint adimplere, tu eandem civitatem Tiburtinam ecclesiastico interdicto supponens, facias interdictum hujusmodi etc. usque observari. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas martii, anno III^o.

Orvieto, 17 février 1264.

In eundem modum rectoribus Romane fraternitatis. Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, etc., ut in prima, usque prejudicium et gravamen. Nos igitur, nolentes ejusdem nobilis contumaciam tam tenerariam et superbam ulterius tolerare, discretioni vestre, in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, districte precipiendo mandamus quatinus predictum nobilem, singulis diebus, pulsatis campanis et candelis accensis, et vos ipsi in ecclesiis vestris excommunicatum publice denuntietis, et faciatis per cunctas Urbis ecclesias nuntiari et ab omnibus artius evitari. Contradictores etc.

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas martii^o anno III^o.

Orvieto, 11 février 1264.

In eundem modum nobili viro Riccardo Petri Anibaldi, civi Romano, spiritum consilii sanioris. Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, etc. ut in prima, verbis competenter mutatis usque prejudicium et gravamen. Volentes igitur experiri adhuc utrum aliqua in te devotionis scintilla remanserit, que apostolicis excitata monitis, in debitum resurgat caritatis ardorem, nobilitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta districte precipiendo mandantes quatinus hec que nobis circa restitutionem ejusdem civitatis et alia premissa, tua nobis obtulit promptitudo, saltem ob divinam et nostram reverentiam totaliter adimplere procuret, ita quod non oporteat nos contra te tuosque fidejussores duos et asperos promulgare processus, sed videntes et recognoscentes te nostris in hoc beneplacitis coaptari, dulcia sedis apostolice ubera, que domus tua sub diversitate temporum, in multorum beneficiorum perceptione jam suxit, affectuosius tibi, tuis exigentibus meritis, porrigamus. Datum apud Urbemveterem, iii idus februarii, anno III^o. »

736

Orvieto, 11 février 1264.

Archiepiscopo Januensi mandat quibus conditionibus commune Januense a sententia excommunicationis absolvere valeat. (Reg. 28, fol. 91, cur. ann. III, n^o 42.)

« . . . *archiepiscopo Januensi.* Dudum, intellectis persecutionibus que in favorem Paleologi scismatici, per naves, galeas et alia vasa civium Januensium, dilecto filio nobili viro, Guillelmo de Villarduino, principi Achaye, devotissimo utique matris ecclesie filio, ac suis et vassallorum ac fidelium suorum terris inferebantur et insulis, nos . . . potestatem, consilium et commune civitatis Januensis monendos, rogandos attente duximus et hortandos, nostris eis sub certa forma districte dantes litteris in preceptis, ut omnes naves et galeas cunctaque vasa eorum, que ad partes Romanie sive sub ipsorum sive sub ejusdem scismatici stipendiis destinaverunt, de terris et insulis predictorum principis, vasallorum atque fidelium et specialiter de insula Nigripontensi penitus revocarent, ac facerent et curarent quod amirati, prepositi ceterique naute et bellatores navium, galearum et vasorum ipsorum exinde cum ipsis navibus, galeis, et

vasis, sublata qualibet mora et difficultate, recederent, eosdemque principem, vassallos et fideles ipsorumque terras et insulas, et presertim eandem Nigripontensem insulam non offenderent, nec, quantum in eis foret, paterentur offendi, nullumque ipsi scismatico suisve subditis et bellatoribus et etiam guarmentis, sicut alias fecerant, ad easdem terras et insulas preberent transitum vel conductum. Ipsi vero, hujusmodi nostris receptis litteris et perlectis, auditis etiam monitis que venerabilis frater noster . . archiepiscopus Turritanus, ad eos propter hoc destinatus a nobis, eorum super hoc auribus frequentius inculcavit, licet verbis non ostenderint se nostris in hac parte preceptis et predicti archiepiscopi monitis parituros, factis tamen postmodum, tamquam illi in quorum mentibus ecclesie Romane reverentia naturaliter est impressa, quantum ad galearum et navium revocationem, evidentius ostenderunt, cum omnes galeas et naves ipsorum, que in predicti tyrampni servitiis morabantur, ad prefatam civitatem revocasse dicantur. Super quo eos eorumque industriam et circumspeditionem dignis in Domino laudibus attollendam fore decrevimus et condignis gratiarum actionibus prosequendam. Verum, quia ex parte . . potestatis, consilii et communis predictorum fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi mandata apostolica, quo ad revocationem navium, galearum et vasorum hujusmodi, duxerint efficaciter adimplendum, sententiam interdicti in predictam civitatem, occasione favoris exhibiti per eos scismatico supradicto, apostolica auctoritate prolatam, relaxare de benignitate solita curaremus, nos, cupientes ipsos ad antiquam ipsius sedis devotionem totaliter revocari, fraternitati tue mandamus quatinus dictos potestatem, consilium et commune sollicite ex parte nostra requiras, eisque apostolica auctoritate districte precipias, ut memoratum principem ejusque vassallos et fideles, ipsorum terras et insulas, et presertim predictam Nigripontensem insulam, non offendant nec offendi, quantum in eis fuerit, patiantur, nullumque dicto scismatico suisve subditis bellatoribus et etiam guarmentis ad easdem terras et insulas transitum prebeant vel conductum, prout superius est expressum. Quod si dicti potestas, consilium et commune requisiti a te, hoc voluerint efficaciter adimplere, et pro hiis bona fide implendis et observandis, se coram te astrinxerint juramento, et obligaverint se tibi recipienti vice nostra, sub ydoneis et sufficientibus pecuniariis penis, de quibus videris expedire, ac se et civitatem eorum penis privationis archiepiscopalis dignitatis ac privi-

legiorum concessorum eis a sede predicta, omniumque bonorum suorum sponte subjecerint, tu, postquam ipsi hujusmodi juramentum et obligationem plene prestiterint, seque hujusmodi privationi submiserint, et confecta fuerint super hiis publica instrumenta, sententiam interdicti in predictam civitatem, occasione favoris exhibiti per eos scismatico supradicto, dicte sedis auctoritate prolatam, sublata qualibet difficultate, relaxes, et nichilominus ipsos auctoritate nostra diligentius moneas et inducas ut, infra sex menses post hujusmodi monitionem tuam, a confederatione prefati scismatici omnino recedant, ac dissolvant omnes conventiones, pactiones, promissiones, societates, et colligationes cum eo initas, etiam si fuerint juramento vallate, a quo utique juramento, cum sit iniquitatis vinculum, apostolica eos auctoritate absolvimus et decernimus absolutos. Taliter igitur mandatum super hoc apostolicum cum omni diligentia exequaris, ut possis a nobis de zelo prompte obedientie non immerito commendari. Datum apud Urbemveterem, III idus februarii, anno III^o. »

757

Orvieto, 29 février 1264.

Ildebrandino, comiti Tusciae palatino, mandat ut capi et ad papam transmitti faciat Jacobum et Tancredum de Bisentio, Guiscardi de Petrasancta, rectoris Patrimonii, occisores. (Reg. 28, fol. 91 v^o, cur. ann. III, n^o 43.)

« *Nobili viro Ildebrandino, comiti Tusciae palatino.* Fili, scire te credimus qualiter illi viri sanguinum Jacobus et Tancredus et quondam Nicolaus, nati quondam Guicti de Bisentio, manifesti Romane ecclesie proditores, postposito fidelitatis debito, quo nobis et eidem tenebantur ecclesie, crimen lese majestatis committere non verentes, in quondam Guiscardum de Petrasancta, rectorem Patrimonii beati Petri in Tuscia, cum quibusdam suis satellitibus hostiliter irruerunt et ipsum diris lacessitum injuriis, effosum gladiis et lanceis impetum, inhumaniter prostrantes in terram, exuta prorsus humanitatis mansuetudine, — crudeliter trucidarunt, non ejus generi, non virtutibus, non meritis neque proprio domino deferendo. Nec ignoras, qualiter iidem proditores, hiis non contenti, dum idem Guiscardus jaceret in terra, plagis superimpositis, semivivus, ipsum reaggredi sunt iterum, et caput a corpore, ut sue plenius nequitie satisfacerent, abscedentes, etiam tertio in eum insiliere jam mortuum, et corpus exanime cruentis manibus laniantes, bestiali feritate, cor a corpore et linguam

a capite separarunt, in nostrum et ipsius ecclesie majus obproprium, provincie scandalum et perniciosum detestabilis proditiōis exemplum. Videat igitur et attendat tue circumspectionis industria si tanti facinoris tanteque proditiōis auctores receptaculum habere debeant in terris fidelium populorum. si christianorum, quantumcumque ecclesie predictae rebellium, debeat eis favor impendi, qui tante confusionis obprobrio ejusdem ecclesie faciem resperserunt. Verum, quia ad audientiam nostram, non sine amaritudine multa, pervenit, quod predicti Jacobus et Tancredus, hujusmodi patrato facinore, in terram tuam, et etiam in castra dominorum de Manciano, et de Capalbio et aliorum quorundam vassallorum tuorum se fiducialiter transferentes, ibidem refugium et auxilium invenerunt, nos, tanto de hoc vehementius admirantes, quanto firmiter sperabamus te debere persequi omnes predictae inimicos ecclesie, sed specialiter prefatos sceleratissimos proditores, nobilitati tue per apostolica scripta sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae teneris, districte precipiendo, mandamus quatinus predictos Jacobum et Tancredum diffidans in personis et in rebus, ipsos, si in terris tibi tuisque vassallis subjectis poterunt inveniri, personaliter capere ac ad nos sub fida custodia destinare procures; et nichilominus predictos dominos de Manciano et de Capalbio, ac alios vassallos tuos, qui eos post predictum facinus receptarunt, ut nobis et predictae ecclesie, matri tue, de tanta in hoc illata nobis injuria plenarie satisfaciant, et ydoneam nobis exhibeant cautionem quod nunquam illos in posterum receptabunt, per privationem castro- rum et feudorum, que in tuo comitatu obtinent, et alias etiam, prout videris expedire, compellas, ita quod ex hoc evidenter appareat, quantum ipsius ecclesie zelaris honorem, nosque tuo fidelitatis et devotionis quam in hoc ostendes, promptitudinem in libro illabilis memorie conscribentes, letemur te nobis in hoc invenisse fidelem, ac jura nobis et ipsi ecclesie filialis reverentiae reddidisse. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas martii, anno III^o. »

758

Orvieto, 28 février 1264.

Infrascriptis mandat inhi-beant ne diocesani sui per Campaniam et Maritimam matrimonia ineant cum baronibus regis Siciliae aliisque sub tyrannide Manfredi, quondam principis Tarentini, morantibus, sub pœna excommunicationis et amissionis omnium bonorum. (REG. 28, fol. 91 v^o, cur. anni III, n^o 44, POTTHAST 18810.)

« . . *episcopo Anagnino*. Cum homines regni Siciliae, sub Manfredi, quondam principis Tarentini, Romane persecutoris ecclesie, tyrannide constituti, eandem ecclesiam, una cum ipso persecutore offendant multipliciter et molestent, nos, nolentes ut fideles nostri de Campania et Maritima eisdem hominibus per matrimonialis copule commercium quomodolibet misceantur, ne, pretextu ipsius copule, quicquam possit in dicte ecclesie prejudicium procurari, fraternitati tue per apostolica scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo, mandamus quatinus, sine mora qualibet, universis baronibus et militibus seu de militari genere procreatis, et quibuslibet aliis tue civitatis et diocesis, sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae tenentur, et sub excommunicationis et amissionis omnium bonorum suorum que habent in terris ipsius ecclesie, penis, quas eo ipso incurrant, si contra hujusmodi inhibitionem venire temptaverint, auctoritate nostra per te vel per alium seu alios firmiter inhibere procures, ne cum hominibus dicti regni seu quibuscunque aliis in regno ipso sub dicti Manfredi favore morantibus, undecumque sint, de suis aut illorum filiis, seu filiabus, sive nepotibus, seu neptibus aut sororibus matrimonium contrahere quoquomodo presumant. Manifeste predicens eisdem quod, si secus presumpserint, preter id quod pro ecclesie predictae proditoribus habebuntur, ad occupationem predictorum bonorum procedi proculdubio faciemus. Volumus autem ut de inhibitione hujusmodi confici facias publica instrumenta, illa nobis fideliter transmisurus. Nomina vero illorum qui secus presumpserint, nobis studeas intimare. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas martii, anno III^o. »

In eundem modum . . *episcopo Ferentinati*.In eundem modum . . *Alatrino* [episcopo.]In eundem modum . . *episcopo Verulano*.In eundem modum . . *episcopo Terracinensi*. »

759

Orvieto, 29 février 1264.

Infrascriptis mandat ut omnes illos suae civitatis qui in regnum Siciliae stipendia Manfredi, quondam principis Tarentini, contra Romanam ecclesiam suscepturi, accesserunt, personaliter capiant, domos eorum diruant et bona confiscent. (REG. 28, fol. 92, cur. anni III, n^o 45 1.)

1. Potthast (n^o 18812) indique une bulle analogue adressée, à la même date, à la ville de Terracine.

« . . potestati, consilio et communi Verulanis, fidelibus nostris. Res incredibilis, res nova et insolita et ab antique Campane fidelitatis actibus aliena, ad nostrum nuper pervenit auditum, que, licet nequeat in credulitatem nostre mentis ascendere, animum tamen nostrum amaritudine nostrosque sensus gelido quodam stupore replevit. Intelleximus etenim quod nonnulli milites et pedites de Campania, volentes ponere maculam in veteri, immo tam inveterata, gloria Campanorum, in regnum Sicilie stipendia Manfredi, quondam principis Tarentini, contra Romanam ecclesiam, eorum matrem et dominam, ipsius fideles et devotos ecclesie suscepturi, accedere presumpserunt, ex quo, si hoc verum esset, patria vestra gravi respergeretur infamia, totaque illa regio, que stabili semper fidelitate prefulsit, videretur jam propter illorum nefarias presumptiones, ne dicamus proditorias, infidelitatis contagiis obfuscari. Et ideo nos, nolentes tante temeritatis excessum in illis, si qui hoc attemptaverunt jam vel deinceps attemptaverint, relinquere impunitum, universitati vestre per apostolica scripta, sub debito fidelitatis quo nobis et ecclesie predictae tenemini, et pena mille marcarum argenti, districte precipiendo mandamus quatinus omnes illos de terra vestra, qui ad predictum regnum taliter accesserunt aut de cetero accesserint, cum occulti vel ignoti vobis esse non possint, personaliter capere, ac sub arcta detinere custodia, quousque de ipsis aliter disponamus, et domos ipsorum ex toto diruere, nec non bona eorum omnia confi[s]care, omni dilatione, difficultate ac excusatione cessante, sicut nostram et apostolice sedis curam habetis gratiam, sollicite procuretis, procedentes eodem modo contra barones et alios nobiles similis culpe reos, quantum ad domos et bona eorum que in terra vel districtu vestro consistunt, quorum etiam personas, si eos ad terram vestram venire contingat, nichilominus capiat. Scituri pro certo, quod si nostrum non impleveritis efficaciter in hac parte preceptum, merito vos, quorum fidelitatem in hoc experiri specialiter volumus, tante illorum nequitie conscios seu participes reputabimus, et predictam penam solvi nobis plenarie faciemus. Et ecce venerabili fratri nostro. . . episcopo Verulano, litteris nostris injungimus ut ipse diligentiam vel negligentiam vestram super hoc nobis studeat fideliter intimare. Datum apud Urbem-veterem, ii kalendas martii, anno tertio. »

In eundem modum . . . episcopo Verulano. Nos incredibilis etc. verbis competenter mutatis, usque quorum etiam personas nichilominus capiant, si eos ad terram

ipsam redire contingat. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districtae precipiendo mandamus quatinus diligentiam sive negligentiam, quam iidem rector, consilium et commune habuerint in hac parte, nobis studeas fideliter intimare, ac insuper Verulanos illos necnon barones et nobiles et alios tue civitatis et diocesis, qui propter hoc in predictum regnum ire attemptaverunt vel attemptaverint, cum vix aut numquam tibi esse possint incogniti, per eandem civitatem et diocesim excommunicatos nominatim ac publice nunties et nuntiari sollempniter facias, et ab omnibus artius evitari, eorum nobis nomina sub tuo sigillo fideliter transmissurus. Datum ut supra. »

760

Orvieto, 26 février 1264.

Infrascriptis mandat ut, papae regisque Francorum desiderii obtemperantes, praeceptoriam ordinis in regno Franciae, fratri Americo de Rupe committant. (Reg. 28, fol. 92 v°. cur. anni III, n° 46.)

« . . magistro et conventui Militie Templi Jerosolimitani. Zelum paterne caritatis —. Sane carissimus in Christo filius noster . . . rex Francie illustris, tanquam princeps catholicus, supra pectus sedis apostolice dilectionis prerogativa recumbens, precipuis favoribus ab eadem sede promeretur attolli et a vobis ac ceteris, Deum et Romanam ecclesiam reverentibus, honorari. Hic est enim orthodoxe fidei validus propugnator, hic matris ecclesie precipuus advocatus, hic defensor eximie ecclesiastice libertatis, hic ecclesiarum protector assiduus, religiosorum benivulus amator et placidus, velut ipsi Deo peramabilis, et in regalium virtutum exercitio fervidus operator. Specialiter autem multa vos et ordinem vestrum affectione prosequitur, et qui ab omnibus ex clementi sua bonitate diligitur, specialiter de fidelitatis vestre probitate confidit vestraque devotio locum grandem sibi vindicat apud eum. Digne igitur ipsum plenis studiis honorare tenemini, digne ad gratiarum sibi actiones assurgere ac eum laudis magnificare preconio, cum vos pre ceteris amicos sibi fidus elegerit et super eo non sine precum rogavit instantia, ubi vestris deberet precibus preveniri. Ipse nempe, considerans quod nonnumquam per ipsius ordinis in Francia preceptores, qui solent esse pro tempore, multa ipsius regis magna et ardua negotia fideliter et utiliter agebantur, ac considerans quod dilecto filio, fratri Americo de Rupe, viro utique sibi

noto, viro de cujus specialem gerit meritis et fidelitate fiduciam, hujusmodi preceptorie in partibus illis officium committatis, vos super hoc fiducialiter precibus interpellat, prout nobis per suas litteras intimavit, instans nichilominus, ut circa id studeamus interponere partes nostras. Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente, mandantes quatinus, pensantes provide quanta propter eundem fratrem, in ipso constitutum officio, vobis et eidem ordini, tam per sedem apostolicam quam per ipsum regem, poterunt commoda provenire, attendentes etiam, quod magna pars facultatum et reddituum vestrorum in regno dicti regis et sub dominio consistet ejusdem, propter quod expedit ac interesse vestra dinoscitur, eum habere benivolum, suamque vobis munificentiam vendicare, ut manuteneantur et protegantur per eum hujusmodi facultates et redditus ac etiam augeantur, beneplacitis nostris et precibus dicti regis prompte et liberaliter annuere, ac memorato fratri hujusmodi preceptorie officium, sicut caram habetis gratiam nostram et benivolentiam regis ejusdem, absque difficultatis obstaculo, committere procuretis, sic mandatis apostolicis devote parentes vestreque devotionis promptitudinem votis regis conformantes, quod tam a nobis quam ab ipso mereamini commendari cum plenitudine gratiarum, et aliud super hoc non oporteat consilium adhiberi. Datum apud Urbemveterem, v kalendas martii, anno III^o. »

761

Orvieto, 5 mars 1264.

Opizoni, marchioni Estensi, de morte avi Azonis condolet eumque hortatur ut illum in devotione erga ecclesiam imitetur. (REG. 28, fol. 92 v^o, cur. anni III, n^o 47; POTTHAST 18816.)

« *Nobili viro Opizoni, marchioni Estensi.* Fili, gustavimus amaritudinis calicem, intimato nobis obitu quondam Azonis, marchionis Estensis, avi tui, sue pure devotionis celebri hactenus opinione conspicue recordantes quam dum in mente revolvimus, reputamus in ipso precordiale sedis apostolice filium perdidisse, cujus inclita merita circa proprie fidelitatis constantiam et honorem ac exaltationem matris ecclesie laudabilium operum exercitio claruerunt. Ne igitur in conspectu eorum quos dilexisse comperitur, nomen ejus videatur periisse cum carne, nos, sperantes quod nature dotes in te copiosius profluxerunt, et quod tu, veluti gemellus ex radice sincera progrediens, fructus amabiles virtutibus adherendo produces, ac habentes eundem marchionem memorie quasi vivum,

in te, nepote ac herede ipsius, per gratiosi favoris exhibitionem ostendere, Deo annuente, proponimus affectum habitum circa illum, presertim cum, sicut accepimus, idem marchio personam tuam sub nostra et dicte sedis protectione reliquerit, ac tibi quod fideliter in ecclesie devotionem persistas, in ultima preceperit voluntate. Tu ergo, fili, de transitu marchionis ejusdem in illo in cujus manu mors et vita consistunt, spiritum consolationis assumens, circa procurandam exaltationem ecclesie, in qua non modicum suscipit robor fortitudinis status tuus, ejusdem avi vestigia studeas imitari, ita quod ex tuis devotis actibus, evidenter appareat quod memoratum marchionem eadem ecclesia non amisit, sed idem marchio in te vivere potius reputetur. Nos enim gratie nostre zelum quem ab avo produximus, tanto libentius propagare intendimus ad nepotem, quanto devotius nostre sinceritatis affectum conspicua ipsius avi servitia meruerunt. Ceterum, dilectam in Christo filiam nobilem mulierem . . . relictam marchionis ejusdem, tibi propensius commendantes, rogamus et volumus ut ipsam, ob predicti avi memoriam et reverentiam prefate sedis et nostram, condigna reverentia studeas honorare, ita quod amara sue viduitatis desolatio per tue dulcis consolationis remedium leniatur; tuque merearis exinde celestis remunerationis plenitudine ac apostolice benedictionis gratia copiosius preveniri. Datum apud Urbemveterem, iii nonas martii, anno III^o. »

762

Orvieto, 26 février 1264.

Infrascriptos hortatur ut Opizonem, marchionem Estensem, foveant et in defendendis ecclesie juribus contra rebelles praesto sint. (REG. 28, fol. 93, cur. ann. III, n^o 48; POTTHAST 18808.)

« *Nobili viro . . . duci et communi Venetorum.* Gustavimus amaritudinis calicem, intimato nobis obitu quondam Azonis, marchionis Estensis, sue pure devotionis etc., ut in superiori usque claruerunt. Ex hoc profecto, nec mirum, in vobis etiam doloris debet causa consurgere, cum prosperum statum vestrum dilexerit fueritque stabili vobiscum, ut credimus, unanimitate conjunctus. Propterea, ne in conspectu eorum quos dilexisse comperitur, nomen ejus videatur periisse cum carne, nos et vos tenemur eum habere memorie quasi vivum, ac in dilecto filio, nobili viro Opizone, nepote ac herede ipsius, per gratiosi favoris exhibitionem ostendere affectum habitum erga illum, maxime cum nepotem ipsum sub nostra et dicte sedis

protectione reliquerit, ac eidem quod fideliter in ecclesie devotione persistat, in ultima, sicut accepimus, preceperit voluntate. Nos igitur, sperantes quod nature dotes in eundem nobilem profluxerunt, et quod ipse, veluti gemellus ex radice sincera progrediens, fructus amabiles, virtutibus adherendo, producet; quia vos una cum multis aliis de Lombardia, Marchia Tervisina et Romaniola, ecclesie Romane devotis, predicto marchione rebus humanis exempto, eundem Opizonem capitaneum et defensorum fidelium ipsius ecclesie unanimiter, sicut intelleximus, statuistis, offerentes vos promptos, expositos et paratos ad impendendum sibi contra ejusdem hostes ecclesie, qui sui sunt inimici, oportunitate consilium, auxilium et farorem, nos animorum vestrorum super hoc promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus fore decrevimus attollendam, universitatem vestram rogantes attentius et hortantes quatinus id quod circa eundem O. laudabiliter inchoastis, constantibus animis prosequentes, ac habentes ipsum ejusque negotia, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, propensius commendata, sibi contra ipsos hostes favorabiliter assistatis, ita quod, eo vestris adjuto presidiis, suscipiat robur fortitudinis status ejus, idemque avi libentius imitando vestigia, se posseque suum ad exaltationem vestre civitatis semper exponere teneatur, nosque sinceritatem vestram condignis exinde gratiarum actionibus prosequamur. Datum apud Urbem veterem, v kalendas martii, anno tertio. »

In eundem modum . . potestati, consilio et communi Ferrariensibus.

In eundem modum . . potestati, consilio et communi Mantuanis.

In eundem modum . . potestati, consilio et communi Paduanis.

In eundem modum . . potestati, consilio et communi Ariminensibus.

In eundem modum . . archiepiscopo Ravennatensi.

In eundem modum capitaneis partis devotorum ecclesie in Mutina.

In eundem modum capitaneis partis devotorum ecclesie in Parma.

In eundem modum capitaneis partis devotorum ecclesie in Bononia.

In eundem modum capitaneis partis devotorum ecclesie in Regio. »

Riccardum Annibaldi hortatur ut, infra certum terminum peremptorium, sub poena excommunicationis, episcopo Ostiensi de Ostiensi civitate satisfacere procuret. (REG. 28, fol. 93, cur. ann. III, n° 49.)

« *Nobili viro Riccardo Petri Annibaldi, civi Romano, spiritum consilii sanioris.* Cum venerabilis frater noster H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, ejusque predecessores a Romana ecclesia, que omnium ecclesiarum est domina et magistra, civitatem Ostiensem etc., prout habetur in sententia lata pro ipso episcopo, retro, folio tertio, capitulo XL, verbis competenter mutatis, usque adimplere curares, tu non solum eandem restituere civitatem, ut absolutionis beneficium reciperes, non curasti, etc., usque gravamen. Volentes igitur experiri adhuc utrum aliqua in te devotionis scintilla remanserit, que apostolicis excitata monitis, in debitum resurgat caritatis ardorem, nobilitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta districte precipiendo mandantes quatinus memoratam civitatem, cum edificiis et fossatis omnibusque tuis vel aliis meliorationibus quibuscumque, dimittere libere prefato episcopo et restituere, ac, nomine ipsius, dicto archipresbytero, adhuc vice nostra parato te facientem nostrum absolute mandatum, absolvere, cujuslibet sublato difficultatis obstaculo, infra octo dies post susceptionem presentium, assignare, de injuriis atque dampnis plenarie satisfacere supradictis, penas quoque, quas te non est dubium incurrisse, post dictum nobis per te prestitum juramentum, persolvere, terras, domos et alias possessiones quascumque in civitate predicta vel ejus territorio, a die qua dictam intrasti civitatem, vel ante, usque in hodiernum diem emisti per te vel personas interpositas, vendere sive dare aut permutare seu quovis alio modo aliis alienare personis Deo et ecclesie Ostiensi gratuitis et predicto episcopo non suspectis, cuncta de manibus tuis a maximo usque ad minimum ponens, et in posse transferrens a tuo penitus alienum, redditus ad hec et servitia, que tibi promissa fuere, promittentibus prorsus remittere universis, animalia insuper cujuslibet speciei et generis, bladum, pecuniam et alia cuncta bona hominibus supradictis per te, presertim presentibus nuntiis nostris prefatis, ablata, integre restituere, vel, si forte non extent omnia, congruum pro non extantibus pretium resarcire, dampna nichilominus et interesse, que proinde incurrerunt, ipsis etiam emendare, et tam a civitate predicta finaliter, quam eisdem bonis, terris, possessionibus, redditibus et quibusli-

bet juribus temetipsum ac tuos perpetuo alienos, ob divinam et nostram reverentiam, totaliter reddere, infra quindecim dies post susceptionem presentium, quos tibi pro termino assignamus peremptorio, non postponas. Alioquin, te extunc excommunicationis sententiae quam exnunc in te ferimus, si premissa et eorum quodlibet implere neglexeris, usque ad satisfactionem condignam, decernimus subjacere, alias contra te, auctore Domino, taliter processuri, quod tua edomata protervia sanis, velis nolis, consiliis acquiesces, cum ferro precidenda sint vulnera, que lenium fomentum non sentiunt medicinam. Tu autem provideas ne oporteat nos contra te tuosque fidejussores duros et asperos habere processus, sed videntes et recognoscentes te nostris in hoc beneplacitis coaptari, dulcia sedis apostolice ubera, que domus tua sub diversitate temporum in multorum beneficiorum perceptione jam suxit, affectuosius tibi, tuis exigentibus meritis, porrigamus. Datum apud Urbemveterem, v nonas martii, anno III. »

Orvieto, 4 mars 1264.

« In eundem modum . . . episcopo Bethleemitano, vicario nostro in Urbe. Cum venerabilis frater noster, H., Ostiensis et Velletrensis episcopus, etc. ut in superiori, verbis competenter mutatis etc., non sentiunt medicinam. Quocirca mandamus quatinus, nisi dictus R., infra predictos quindecim dies, adimpleverit omnia supradicta, extunc eum per omnes Urbis ecclesias et aliarum civitatum ac locorum, prout videris expedire, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, usque ad satisfactionem condignam, excommunicatum publice nunties et per alios facias et ab omnibus artius evitari, illam et alias omnes sententias et processus contra ipsum et ejus fautores sibi que participes, occasione premissorum, latas et habitos, ubi et quando expedire videris, per te et alios publicando ac faciendo inviolabiliter observari, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Invocato ad hoc etc. Datum apud Urbemveterem, iiii nonas martii, anno III. »

764

Orvieto, 7 mars 1264.

Processus et sententia lata contra Jacobum, Tancredum et quondam Nicolaum de Bisentio, Wiscardi de Petrasancta, rectoris Patrimonii, nefarios occisores. (REG. 28, fol. 93 v°, cur. ann. III, n° 50.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Novi flagitii noviter —. Ecce namque, committentibus nobis olim quondam Wiscardo de Petrasancta, militi Mediolanensi, viro utique fide ac devotione preclaro, prudentia predito et in grandium agendorum executione probato, curam et regimen Patrimonii beati Petri in Tuscia, ut sub ejus vigilantia et studio Patrimonium ipsum proficeret et gauderet, cum idem, qui sicut diutius exercitatus in talibus, plene noverat quid expediebat quidque pertinebat ad officium congrui et oportuni regiminis, dictum patrimonium sollicita industria laudabiliter gubernaret, quia Jacobus, natus quondam Guitti de Bisentio, perditionis filius, anxius humani sanguinis et iniquitatum amator, nonnullis offensis Romanam provocabat ecclesiam, predictus Wiscardus processit, ut debuit, contra ipsum. Cumque a Tancredo et quondam Nicolao, ejusdem Jacobi fratribus, sufficienti et ydonea, juxta beneplacitum nostrum, pro plena et firma securitate, nobis et ecclesie prestita cautione, prefatus W., postmodum de Monteflascone versus castrum Canini cum modica comitiva pergeret confidenter, quia terre tranquillitas, tutum pollicebatur iter, unde nec insidiarum suspicabatur astutias, nec de insultu hostium trepidabat, predicti Jacobus, Nicolaus et Tancredus, explorato et agnito illius progressu, instructas in mortem machinas detegentes, in eum sic fiducialiter procedentem, contra fidelitatis debitum et premissae cautionis tenorem ab eisdem Nicolao et Tancredo exhibite, cum complicibus et sequacibus suis hostiliter irruerunt, et in hominem inhumani furentes, immaniter ipsum sic invasum pulsarunt probris, pupugerunt lanceis, impetierunt gladiis, attriverunt percussionibus et ingeminatis vulneribus confoderunt, et quia hunc potissime scelesti quesierant ad mortem, solo prosternentes eundem, et in personam suam atrocius debachantes, sibi tandem post tot lacerationes et supplicia (*sic*) vix expiranti, caput funesto gladio amputarunt. Efferbuit quoque amplius ferina sceleratorum rabies, et completam usque ad interitum in vivo sevitiā reiterans in occiso, in corpus exanime tormenta cumulaturo prosiliit, sociata invicem membra dissocians corporisque compagem frustrati jam vita, in frustra concidens. Linguam etiam precisi capitis per colli posteriora de faucibus extirpavit; nec tamen adhuc rabies sanguinaria destitit, sed accendit ad crudeliora furorem, et insurgens ferocius in extinctum, aperto a tergo corpore, truculentam manum misit ad viscera, et cor inde avulsum, saturata insontis sanguine, foras traxit. Quam horribile facinus et quam detestanda presumptio! quanta ecclesie contumelia

quantusque contemptus! Et si circa tantum rectorem, in provincia tam honorabili per ipsam ecclesiam constitutum, sic excessit insolentia subditorum, quomodo presides alii sub ejusdem ecclesie dominio et districtu securi manebunt? Fragilis enim est et ad malum prona humana condicio, et cum unius commissum inultum relinquitur, alii per hoc ad simile invitantur, quia mulcte omissio est multis multa occasio ad multas injurias et offensas. Absit ergo quod per dissimulationem vel negligentiam, tam enormis offensa impunita remaneat, et ex impunitate trahatur ullo tempore in exemplum. Clamat quidem ad nos de terra vox sanguinis officialis nostri carissimi. Clamat, inquam et pulsat instanter apud Christi vicarium pro vindicta.

Restat igitur ut, juxta magnitudinem sceleris, prodeat judicium ultionis, et predictos nefarios, quos lese majestatis crimen non est dubium commisisse, districte censure rigor sic feriat, quod et ipsos dura et perpetua dampnatione confundat, et aliis vehementem incutiat pene acerbitate terrorem. Prefatos namque Jacobum et Tancredum ac predicti Nicolai filios, ne non omnes qui fuerunt hujusmodi criminis socii et consortes, consilio, auxilio vel favore, in pluribus locis insignibus vicinis, publice ac sollempniter, citari fecimus, ut, cum flagitium hujusmodi esset notorium, ad initium presentis quadragesime, quod eis pro peremptorio termino assignatum extitit, comparerent personaliter coram nobis, sententiam et processum nostros alios audituri. Habita itaque super hiis cum fratribus nostris deliberatione sollempni, de ipsorum consilio, auctoritate apostolica, sententiando decernimus et pronuntiamus predictos Jacobum et Tancredum eorumque in hoc socios, ac omnes qui consilio vel favore, tanti maleficii fuere participes, perpetuo manere infames et semper existere intestabiles, ut nec testandi liberam habeant facultatem, nec in aliquorum bonis ex testamento vel ab intestato succedant. Omnia quoque ipsorum et prefati Nicolai bona et jura nobis et ecclesie Romane sententialiter confiscamus, non obstantibus venditionibus, permutationibus, locationibus, pignorationibus, donationibus et concessionibus et quibuscunque alienationibus, si que forte, sive post conceptam vel initam factionem, sive post contractum vel commissum crimen, de bonis et juribus ipsis aut eorum aliquibus per eos vel quoscunque alios sint presumpte, ac quibuslibet contractibus super hiis initis, et instrumentis seu litteris inde confectis, que omnia evacuamus, cassamus, irritamus et decernimus nullius esse momenti ac omnino

vacua et irrita nuntiamus. Decernimus etiam et statuimus quod habitationes et alia universa edificia eorundem penitus destruantur, nullo umquam tempore reparanda, ut eis manentibus perpetuo dirutis, nunquam infamie ac dampnationis illorum memoria moriatur. Et quia matris injuria tangit acriter filios, nec possunt de confusione materna corda non concuti filiorum, si jam officiales nostri aut alii fideles, tanta matris ecclesie offensa commoti, ad ulciscendum ejus obprobrium, destruendo vel diruendo aut demoliendo castra vel edificia seu res alias perfidorum ipsorum, nostrum prevenientes judicium, processerunt, devotionis zelum vindicte acceleratione monstrantes, nos ratum habemus processum hujusmodi atque firmum. Si qua vero in feudum vel alio modo, aut si qua officia vel beneficia ab aliquibus tenent ecclesiis, illis eos omnino privamus, que libere ad ipsas ecclesias revertantur. Ut autem non solum in ipsos actores sceleris, sed etiam in eorum progeniem ultio inferatur, et ne minus vindicte quam excessus memoria prorogetur, constituimus ut nulli eorum nullique ab ipsis et predicto Nicolao descendendum, usque ad quartum gradum, aperiatur alicujus janua dignitatis, aut cujusque honoris ecclesiastici vel mundani, nec horum aliquis ad clericatum vel ministerium seu beneficium ecclesiasticum, aut in domibus regularibus ad alicujus prelationis honorem, neque ad potestarie, judicatus, tabellionatus vel quodecunque aliud officium publicum assumatur. Diffidamus insuper et forbannimus perpetuo prefatos lese majestatis reos, volentes et precipientes ut pro diffidatis et bannitis ubilibet habeantur, ac universis potestatibus, rectoribus, consiliis et communibus tam civitatum quam castrorum, nec non generaliter omnibus personis ecclesiasticis et secularibus, sub pena excommunicationis et interdicti prohibentes districte, ne ipsos ad civilitatem vel alios scienter recipiant vel receptent, aut eis contra premissa, favorem, consilium vel auxilium largiantur, decernendo illos qui contra hujusmodi nostram inhibitionem fecerint, excommunicationis sententie, ac loca eorum, quandiu in ipsis dicti rei fuerint, interdicto ecclesiastico subjacere. Per hec autem secularibus potestatibus non adimimus facultatem utendi contra eos legibus quas adversus tales catholici principes ediderunt. Denique pronuntiando decernimus, ut ipsorum et memorati Nicolai filii, a materna et avita omniumque proximorum hereditate ac successione habeantur penitus alieni, testamentis extraneorum nichil capiant, sintque infames perpetuo et ad testimonium perhibendum indigni, eorumque dictis, tanquam fide

vacuis, non credatur. Filiabus tamen eorum salva remaneat portio in bonis maternis, juxta legitimas sanctiones. Actum apud Urbemveterem in palatio episcopali, nonis martii, anno tertio. »

765

Orvieto, 14 mars 1264.

De electione praeceptoris Militiae Templi in regno Franciae. (REG. 28, fol. 94 v°, cur. ann. III, n° 51.)

« *Magistro et conventui domus Militie Templi Jerosolimitani.* Habet universalis ecclesia in carissimo in Christo filio nostro . . rege Francorum illustri, unde in rege pro Christo Jesu canticis et ymnis exultet. Habent in ipso cujusque cultores unde Domini nomen in choro laudent ac tympano et psalterio psallant ei. Ipsius namque regis Francorum pectus piissimum, gratie celestis dono perfusum, sic ad cunctas orbis ecclesias et personas ecclesiasticas, religiosas precipue, ubertim ubera sue pietatis effundit ut ipsum experiatur cotidie omnis Christiana religio singulare presidium et precipuum sentiat libertas ecclesiastice munimentum. Vos autem in eo ad singularis jubili canticum causa singularis invitat. Si enim prudentius attenditis, si qua decet attentione notatis quanta idem Francorum rex ordinem vestrum et jura ipsius custodie diligentia protegit et quam diligenti protectione custodit, quantaque vos et cunctos ejusdem ordinis professores, caritatis singularitate prosequitur, profecto cogemini, exauditionis promptitudine loquente, fateri dignum fore, nec minus debitum, ut que a vobis nunc presertim cum vestrorum incremento profectuum et multi apud eum favoris augmento dignanter exposcit, liberaliter consequatur. Ecce etenim litteris ad vos de novo directis vobis et eidem ordini vestro, nova et aperta sue affectionis exhibet argumenta, preceptorie officium in regno suo illi postulans persone committi, cui et idem rex de ipsius fidei sinceritate ac probitate confidens, confidenter pia secreta committat. Ad quod dilectum filium fratrem Amalricum de Rupe, ipsius ordinis, virum utique providum et consilii maturitate conspicuum, sibi ex antiqua familiaritatis notitia predilectum, sicut hujusmodi ejus manifestat electio, preelegit, apud nos nichilominus et fratres nostros variis instando litteris, et rogando nos ipsos instanter ut vobis super hoc efficaciter scriberemus. Et quidem, licet, dum magnitudinem et affectum vos super hoc tam affectuose rogantis attendimus, dum ipsius rogamina causamque consideramus

eorum, illa nec immerito reputemus sufficere ad obtinenda petita nobisque proinde certe spei verisimilitudo, immo verisimilitudinis ratione suffulcite certitudo succrepat, ea per vos in liberalitatis promptitudine admittendo, quia tamen de memorato fratre, meritis sue probitatis, quorum plenam per familiarem experientiam obtinemus, inspectis, plene confidimus, quia ejus ministerio pro nostris et ecclesie Romane negotiis in partibus Francie plurimum indigemus, et illo sub prudentie ac fidelitatis sue fiducia uti proponimus confidenter, memorati regis precibus fiducialiter adjicimus preces nostras, non indigne sperantes quod preces addite precibus, incunctanter obtineant, quod altere sine cunctationis dispendio verisimiliter obtinerent. Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatinus, pensato prudenter quantum ordini vestro consulitur, si nobis in hiis que benigne petimus, prompte parendo, nos ad favoris et beneficiorum erga vos et eundem ordinem vicissitudinem provocatis, si memoratum regem, quem in relevandis vestris necessitatibus multa propitiatione benivolum, et in utilitatibus promovendis benivolentia magna propitium hactenus habuistis, studeatis in futurum erga vos et eundem ordinem in benivolentie solite continuationem servare, hujusmodi nostra et ejusdem regis beneplacita efficaciter adimplentes, eundem fratrem constituatis generalem ejusdem ordinis in regno Francie preceptorem, hujusmodi preceptorie officium per vestras patentes litteras, quas ei, sublato cujuslibet dilationis et contradictionis obstaculo, infra tres menses post receptionem presentium, destinari volumus et rogamus, committentes eidem, mandatis apostolicis ac nostris et ipsius regis precibus taliter parituri, quod vestre obedientie promptitudo vobis apud nos et eundem regem augmenta favoris pariat, apostolice ac regalis gratienutrimenta producat, hujusmodi partum nutriendo multiplicet et nutritum multiplicando conservet. Ut autem vobis patulo pateat nobis fore plene votivum ut nostra et ipsius regis vota in hac parte celeriter impleantur, venerabili fratri nostro . . patriarche Jerosolimitano, per litteras nostras injungimus, ut vos ad id sollicitate moneat et inducere studiose procuret, devotionis vestre quam speramus promptitudinem rescripturus. Datum Urbemveterem, ii idus martii, anno tertio.

In eundem modum . . patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato. Habet universalis ecclesia etc.,

ut in superiori, verbis competenter mutatis. usque committentes eidem. Quia vero nobis cordi est ut nostris et ejusdem regis beneplacitis in hac parte celeriter satisfiat, fraternitatem tuam monemus et hortamur attente, mandantes quatinus dictos magistrum et fratres ad id monere sollicitè ac efficaciter inducere studiose procures. eorum quam in hoc desideramus obedientie promptitudinem quantocius rescripturus. Datum ut supra.

In eundem modum eidem patriarche. Habet etc., ut in secunda usque studiose procures. Quod si forsitan memorati magister aut fratres in predictis desides vel negligentes, contradictores fuerint vel rebelles, tu ipsis auctoritate nostra inhibere procures, ne ad dictum officium quemquam eligere, vel in ipso aliquem instituere aut illud alicui conferre, seu de ipso contra mandati nostri tenorem quomodolibet ordinare presumant. Nos enim decernimus irritum et inane, si secus contigerit attemptari. Ceterum, si aliquis contra predictorum mandati, inhibitionis et decreti tenorem, se in officium predictum intrudere aut illud occupare vel tenere presumpserit, ab hujusmodi presumptione ipsum per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compescas. Nichilominus magistro et fratribus memoratis injungens quod hujusmodi presumptorem pro preceptore habere, vel ei velut preceptori obedire, aut ipsum tamquam fratrem admittere, vel illi communicare in aliquo non presumant. Contradictores etc., non obstantibus contrariis consuetudinibus vel statutis ejusdem ordinis, juramento, confirmatione sedis apostolice vel alia firmitate vallatis, et quibuscumque privilegiis, indulgentiis vel litteris, sub quacumque verborum forma quibuscumque concessis, per que presentium effectus impediri valeat vel differri, seu si aliquibus est ab eadem sede indultum quod interdicti, excommunicari nequeant vel suspendi per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Et insuper denuntietur eisdem quod, si super premissis nostris obedire mandatis et preces dicti regis exaudire contempserint, nos illis vocem virtutis dabimus et effectum, et preter indignationem regis quam non indigne propter obauditionem precum suarum incurrant, erga se affectum nostrum, effectu docente, sentiant immutatum. Datum ut supra. »

Exultat et laetatur de arbitrio et ordinatione a Ludovico, rege Francorum, in discordia inter regem et barones Angliae exorta, edictis, quae approbare et rata habere procurabit, quando ejusdem arbitrii authenticum instrumentum acceperit. (REG. 28, fol. 95, cur. ann. III, n° 52.)

« . . regi Francorum illustri. Exultantes in plenitudine —. Sed eo specialius regnum Anglie cupimus in concordie tranquillitate manere, quo illud majori affectione prosequimur, et quo ferrent precordia nostra molestius si, quod absit, regnum ipsum cujuslibet vexari contingeret turbine tempestatis. Hoc quidem est regnum quod apostolica sedes materno benivolentiae oculo respicit, cujus libenter intendit profectibus et in cujus commodo et salute plurimum delectatur; regnum in quo divino munere presidet rex devotus, carissimus ecclesie Romane filius, et ubi catholica fides puros et sedulos habet pro sua exaltatione cultores. Ideoque graves olim et amaras suscepimus in corde puncturas, quod hostis humani generis, pacis emulus et scandali suscitator, dulces amaricare satagens tranquillitatis christiane delicias, in eodem regno dissensiones et scismata procuravit. Sed demum resumpsimus, nec mirum, grandem in uente letitiam, quod, iniquis ejusdem hostis conatibus superne potentie virtute repressis, salutifere unionis integritas, detestati (*sic*) deformata dissidio, tuo vigili et operoso ministerio dicitur reparata, reformatione congrua subsecuta. Ex litteris namque tuis et carissimi in Christo filii nostri, regis Anglorum illustris, accepimus, quod, cum super discordiis et controversiis inter eundem regem et ipsius regni barones circa multa et varia suscitatis, in te fuisset a partibus de alto et basso concorditer compromissum, de observandis omnibus, que in hiis statuere et ordinare, hinc inde corporali prestito juramento, tu, pensata provide negotii qualitate, ac in premissis regalis prehabita deliberatione consilii, tuum super hiis dictum seu arbitrium proferens, per certam ordinationem discordias et controversias hujusmodi terminasti. In quo, fili carissime, gratum Deo sacrificium te credimus immolasse, dum predictum regnum intestina seditione concussum, ad statum quietum reducere studuisti. Unde dele[c]tatur et exultamus in Domino, quod tam laudabiles fructus ex tui provenere laboribus, quod tam utiliter illius catholice regionis obviasti periculis, et quod in hoc ipse Pater Altissimus honoris tui culmina sublimavit. Gaudemus, inquam, pro ipsorum tranquillitate regis et regni, nec minori jocunditate reficimus quod

tanta dissensio, plena tot ignibus odiorum, oportune medele remedia, te operante, recepit. Cum enim, tanquam princeps christianissimus, habens zelum pure devotionis ad Deum, lites odias, (*sic*) detesteris injurias, pacem diligas et justitiam amplexeris, in dubium nequaquam referimus quin in predictis illar duxeris diligentiam adhibendam que Deo placeat, ne hominibus sit accepta. Super eo vero, quod tu et rex prefatus arbitrium seu ordinationem hujusmodi petiistis apostolico munimine roborari, tua quesumus excellentia teneat quod affectu sincere veritatis intendimus in hoc et aliis annuere votis vestris, cum utriusque personam, utpote nobis amantissimam, in nostri archano pectoris ex prerogativa dilectionis precipuam habeamus. Sed quia hujusmodi ordinationis seu dicti vel arbitrii forma in cedula tantum, et non in patentibus aut autenticis litteris tuo sigillo munitis, nobis et fratribus nostris extitit presentata, nequimus super hiis, juxta regie petitionis tenorem, sollempnis et efficacis confirmationis munimenta concedere, sequendo in hoc tam juris semitam quam dicte sedis circa talia consuetudinem approbatam. Cum autem dictam ordinationem vel arbitrium ipsum sub patentibus litteris tuo sigillo signatis nobis feceris exhiberi, nos tuis et ejusdem regis postulationibus in hac parte, ad predictae sedis et tuum ac ipsius regis honorem nec non prosperum et tranquillum regni statum, auctore Domino, favorabiliter annuemus. Datum apud Urbem-veterem, ii idus martii, anno III^o. »

767

Orvieto, 16 mars 1264.

De eodem argumento. (REG. 28, fol. 95 v^o, cur. ann. III, n^o 95.)

« *Eidem regi*. Serenitati tue per alias litteras intimamus quod, cum forma ordinationis quam super discordiis inter carissimum in Christo filium nostrum . . . regem Anglorum illustrem, ex parte una, et barones regni sui, ex altera, olim exortis, de quibus in te compromissum extitit, protulisti, solum in cedula, et non in patentibus aut autenticis litteris tuo sigillo munitis, nobis et fratribus nostris fuerit presentata, non potuimus super ea, juxta regie petitionis tenorem, sollempnis et efficacis confirmationis munimenta concedere, sequendo in hoc tam juris semitam quam apostolice sedis circa talia consuetudinem approbatam. Verum, quia eundem regem suumque regnum statum habere prosperum et tranquillum plurimum affectamus, propter quod multa letitia exultamus in Domino,

quod tu, cui amenum et delectabile fore noscitur pacis et caritatis operibus intendere ac vacare, prefatum regnum intestina dissensione turbatum, ad concordiam et quietem per ordinationem hujusmodi reduxisti. Ecce ut noster circa negotium ipsum sincerus affectus et plena promptaque voluntas, quam ad exaudiendas tuas et regis ejusdem preces pro negotio ipso transmissas habemus, evidentius innotescant, preces ipsas porrectamque pro negotio eodem petitionem, in quantum potuimus ad presens, et apostolica permisit maturitas, exaudire curavimus, litteras nostras super confirmatione predictae ordinationis, et alias super hoc conservatorias sub ea forma secundum quam decentius et utilius, non habitis neque visis de ordinatione ipsa litteris autenticis tuo sigillo signatis, potuere concedi, gratiose ac favorabiliter largiendo, sicut ex ipsarum litterarum nostrarum tenore comprehendere poteris, quas tibi duximus transmittendas. Cum autem prefatam ordinationem in autenticis litteris, tuo munitis sigillo, nobis feceris presentari, tunc illam sollempnius et efficacius, ac sub certiori et apertiori stilo ad ecclesie Romane ac tuum et dicti regis honorem, apostolico studebimus munimine roborare. Datum apud Urbem-veterem, xvii kalendas aprilis, anno III^o. »

768

Orvieto, 16 mars 1264.

Henrico, regi Anglorum, significat se ordinationem a Ludovico, rege Francorum, in quem partes compromiserant, factam apud civitatem Ambianensem, in discordia suscitata inter regem Angliae, ex parte una, et quosdam episcopos et barones regni ejus, ex altera, ratam habere et confirmare. (REG. 28, fol. 96, cur. ann. III, n^o 54; POTTHAST 18831.)